
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 480 

din 21 octombrie 2021 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 privind 

aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A., Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad si Județul 

Bihor, în vederea implementării proiectului de infrastructură Drum expres Oradea -Arad și a 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 12/2021 privind aprobarea încheierii unui 

act adițional la Acordul de asociere încheiat între Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul 

Arad si Județul Bihor, în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului 

de Fezabilitate al obiectivului de investiții  

Drum expres Oradea – Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 79125/15.10.2021, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu  nr. ad. 

79125/15.10.2021, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 474/2020 privind 

aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere SA, Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, 

în vederea implementării proiectului de infrastructura ”Drum expres Oradea -Arad”, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 12/2021, privind 

aprobarea încheierii unui act adițional la acordul de asociere încheiat între Municipiul Oradea, 

Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, în vederea achiziționării în comun a serviciilor 

de actualizare a Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum expres Oradea - 

Arad”,  

Analizând Hotărârea Guvernului Nr. 696/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico – 

economici, ai obiectivului de investiție ”Drum expres Arad – Oradea”,  

Luând în considerare adresa înregistrată cu nr.79125/13.10.2021 prin care se solicită 

schimbarea denumirii obiectivului de investiție ”Drum expres Oradea – Arad” în ”Drum expres 

Arad - Oradea”, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. e), alin. (9) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

           Art. 1. Se modifică în cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 

474/2020, privind aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de 



Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și 

Județul Bihor, în vederea implementării proiectului de infrastructura ”Drum expres Oradea -

Arad” și a anexelor acesteia, denumirea obiectivului de investiții din  ”Drum expres Oradea -

Arad” în ”Drum expres Arad -  Oradea”.  

 Art. 2. Se modifică în cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  Nr. 

12/2021, privind aprobarea încheierii unui act adițional la acordul de asociere încheiat între 

Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, în vederea achiziționării în 

comun a serviciilor de actualizare a Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum 

expres Oradea - Arad” și a anexelor acesteia, denumirea obiectivului de investiții din  ”Drum 

expres Oradea -Arad” în ”Drum expres Arad -  Oradea” . 

 Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică celor interesați prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.10.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 

Nr. 490/15.10.2021 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2021 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 privind aprobarea 

constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., 

Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad si Județul Bihor, în vederea implementării 

proiectului de infrastructură Drum expres Oradea -Arad și a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 12/2021 privind aprobarea încheierii unui act adițional la Acordul de asociere încheiat între 

Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad si Județul Bihor, în vederea achiziționării în comun a 

serviciilor de actualizare a Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiții  

Drum expres Oradea – Arad 

 

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 79125/15.10.2021, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu  nr. ad. 79125/15.10.2021, 

Ținand cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 474/2020 privind aprobarea 

constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, 

Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, în vederea implementării 

proiectului de infrastructura ”Drum expres Oradea -Arad”, 

 Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 12/2021, privind aprobarea 

încheierii unui act adițional la acordul de asociere încheiat între Municipiul Oradea, Municipiul Arad, 

Județul Arad și Județul Bihor, în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului 

de Fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum expres Oradea - Arad”,  

Analizând Hotărârea Guvernului Nr. 696/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico – economici, 

ai obiectivului de investiție ”Drum expres Arad – Oradea”,  

     Luând în considerare adresa înregistrată cu nr.79125/13.10.2021 prin care se solicită schimbarea 

denumirii obiectivului de investiție ”Drum expres Oradea – Arad” în ”Drum expres Arad - 

Oradea”. 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. e), alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

           Art.1. Se modifică în cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 474/2020, 

privind aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere SA, Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, în 

vederea implementării proiectului de infrastructura ”Drum expres Oradea -Arad” și a anexelor acesteia, 

denumirea orbiectivului de investiții din  ”Drum expres Oradea -Arad” în ”Drum expres Arad -  

Oradea”  

 Art.2. Se modifică în cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  Nr. 12/2021, 

privind aprobarea încheierii unui act adițional la acordul de asociere încheiat între Municipiul Oradea, 

Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, în vederea achiziționării în comun a serviciilor de 

actualizare a Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum expres Oradea - Arad” și a 

anexelor acesteia, denumirea orbiectivului de investiții din  ”Drum expres Oradea -Arad” în ”Drum 

expres Arad -  Oradea” . 

 Art 3. Prezenta dispoziție se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR GENERAL 
GL/GL                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 

Serviciul Investiţii 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________________ 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor Art.136, alin.1, din Ordonanța de urgență nr.57/2019- 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 474/2020 si a Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad Nr.12/2021, în susținerea căruia formulez următorul:                                     

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Pentru realizarea unui drum de legătură între Județul Arad si Județul Bihor, respectiv 

Municipiul Arad și Municipiul Oradea, s-a propus finanțarea unui obiectiv de investiție cu 

denumirea ”Drum expres Oradea – Arad”. Întrucât lucrările se vor executa în asociere cu 

participarea celor patru (4) administrații publice, a fost aprobat un Parteneriat de Implementare 

si un Acord de Asociere în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a 

Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum expres Oradea - Arad”.  

Acordul de asociere aprobat, a fost modificat in continutul său conform Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 12/2021, privind aprobarea încheierii unui act 

adițional la Acordul de asociere încheiat între Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul 

Arad și Județul Bihor, în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a 

Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum expres Oradea - Arad”.          

   Menționez că pentru acest obiectiv de investiție, în anul 2008 a fost inițiat un studiu de 

fezabilitate de către CNAIR SA sub denumirea de ”Drum expres Arad -  Oradea”, denumire 

care a fost păstrată în vederea finanțării acestuia. Ținând cont că prin asocierea celor patru  

administrații publice, s-a propus actualizarea unei documentații existente, denumirea studiului 

de fezabilitate actualizat trebuie să fie conform celui propus inițial. 

Astfel propun: 

 

 Adoptarea unei hotărâri pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad Nr. 474/2020 si a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr.12/2021. 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Bibarț Călin 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr.  

 

 

 

 
 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

 

 

 

 

  Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

 

 

Obiect: Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr.474/2020 și a 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 12/2021.  

 

Pentru realizarea unui drum de legătură între Județul Arad si Județul Bihor, respectiv 

Municipiul Arad și Municipiul Oradea, s-a propus finanțarea unui obiectiv de investiție cu 

denumirea ”Drum expres Oradea – Arad”. Întrucât lucrările se vor executa în asociere cu 

participarea celor patru (4) administrații publice, a fost aprobat Parteneriatul de implementare  

si Acordul de Asociere conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 

474/2020, privind aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și 

Județul Bihor, în vederea implementării proiectului de infrastructura ”Drum expres Oradea -

Arad”. 

 

 Ulterior prin actul adițional Nr.1 la Acordul de asociere s-au aprobat unele modificări în 

conținutul acestuia conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 12/2021, 

privind aprobarea încheierii unui act adițional la Acordul de asociere încheiat între Municipiul 

Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, în vederea achiziționării în comun a 

serviciilor de actualizare a Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum expres 

Oradea - Arad”.          

                            

      Menționăm că pentru acest obiectiv de investiție, în anul 2008 a fost inițiat un studiu de 

fezabilitate de către CNAIR SA, sub denumirea de ”Drum expres Arad -  Oradea”, aprobat 

conform HG 696/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico – economici, ai obiectivului de 

investiție ”Drum expres Arad – Oradea”.  

 



Întrucât actualizarea unei documentații presupune raportarea la documentația anterioară, 

inclusiv denumirea acesteia, la solicitarea CNAIR SA se propune aprobarea modificării denumirii 

obiectivului de investiție din ”Drum expres Oradea – Arad” în ”Drum expres Arad – Oradea”.  

 

În condițiile aprobării denumirii propuse pentru obiectivul de investiție, aceasta se va 

prelua în conținutul tuturor documentelor emise cu privire la acesta. 

  Față de cele de mai sus, 

 

 

 

PROPUNEM, 

 

 

 

Adoptarea unei Hotărâri pentru Modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad Nr.474/2020 și a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 

12/2021. 

 

 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,               ŞEF SERVICIU,              REPREZENTAȚI ECHIPA               

          Portaru Elena                             Giurgiu Lucia               MONITORIZARE 

PROIECT,      

                             Paul Deac / Sergiu Potrovița 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         VIZAT JURIDIC, 

 


